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Poděkování

Chtěla bych poděkovat exportnímu oddělení ve společnosti DHL Express za poskytnutí

materiálů a za cenné rady.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá exportem zboží ve vybrané logistické firmě, kterým

je mezinárodní logistická přepravní společnost DHL Express. Teoretická část práce

se zabývá rozvojem obchodování až po současnost. Vymezují se celní předpisy a nařízení

a popisují se dokumenty nezbytné pro celní vývoz zboží. Praktická část se zaměřuje

na analýzu divize DHL Express, konkrétně na exportní oddělení. Práce charakterizuje

exportní nabízené celní služby a podmínky přepravy. Druhá část obsahuje modelový

příklad celního procesu, od vyzvednutí objednávky od odesílatele až po její doručení.

V poslední kapitole jsou navržena opatření na zlepšení efektivity společnosti.
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is an international logistics transport company DHL Express Czech Republic. Theoretical

part of the work deals with the development of trade market from the past to the present.
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of goods. The practical part focuses to the DHL Express division, specifivally

to the export department. This part is characterized by export preferential customs

services and transport conditions. The second part contains a example of the whole
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Úvod

Obchodování je jednou z nejstarších činností lidstva. Postupem času se jeho význam

začal rozvíjet. Pro lepší cenové ohodnocení zboží se zavedla sjednocená peněžní

jednotka. Během pár století se lidstvo značně změnilo a s ním se postupně měnil i obchod.

Nejdřív se obchod uskutečňoval jen na území jednoho státu, časem se hranice otevřely

a tím vznikal zahraniční a mezinárodní obchod. Za posledních několik desetiletí

podnikání dosáhlo význačného rozvoje, na kterou se navázala i světová globalizace.

Pojem logistika je nedílnou součástí globalizace. V současné době je prioritou doručit

zboží na správné místo, ve správný čas a ve správném množství. Nároky zákazníků

neustále narůstají, a proto musí obchodník nabízet kvalitnější a rychlejší služby.

Cílem bakalářské práce je analýza poskytovaných služeb souvisejících s exportem zboží

ve vybrané logistické společnosti. V práci se podrobně popisuje exportní oddělení

společnosti DHL Express. Práce je rozdělena na dvě hlavní části – na teoretickou

a praktickou a za metodiku využívá analýzu, tudíž rozbor zkoumaného objektu.

Teoretická část se zaměřuje na historii vzniku obchodu a na další důležité milníky, jako

je evropská integrace nebo vstup České republiky do Evropské unie. Také se zde

vysvětlují základní pojmy, které jsou nezbytně nutné k objasnění problematiky exportu

zboží. Dále se popisují správní orgány a nařízení pro správné fungování vývozu. V práci

se řeší i problematika celních procedur a dokumentace, to znamená, že do jakých režimů

může být zboží propuštěno a jaký typ dokladu se k tomu potřebuje.

Praktická část se zaměřuje na analýzu společnosti DHL, která je považována za jednu

z největších logistických společností na světě. Zabývá se její vznikem, rozdělením, jaké

služby poskytuje a jaké technologie využívá. Potom se podrobně charakterizuje chod

oddělení exportu a jeho celní služby. V předposlední části se popisuje modelový příklad

toho, jak probíhá celní proces v praxi od odesílatele až po příjemce. V poslední části

se nachází návrh na zlepšení efektivity fungování exportu.
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1 Teoretický přístup k řešení problému

V teoretické části bakalářské práce se popisuje historie vzniku obchodu a jeho postupný

rozvoj až po současný stav trhu a obchodování se zbožím, dále vymezení základních

pojmů v oblasti logistiky a celnictví.

1.1 Přehled rozvoje obchodování

První kontakt s obchodem se objevuje už v pravěku, kde se začal rozvíjet s dělbou práce.

Prvotní obchod probíhal barterovým způsobem, tj. formou směny nějakého zboží za jiné

zboží. Později se zavedla sjednocená forma placení, tedy peníze. Neustálý rozvoj lidské

společnosti ovlivňuje i vývoj obchodu a jeho pozici na trhu. V minulosti byla vždy snaha

obecně o hospodářský růst. Za posledních několik desetiletí obchodní podnikání doznalo

význačného rozvoje a v současnosti představuje jednu z klíčových oblastí pro fungování

globálně propojené ekonomiky. Globalizace značí důsledek celosvětové dělby práce,

přičemž jeho hnací motor je lidská materiální podstata. Trhy fungují tím efektivněji,

čím je dělba práce větší a míra specializace hlubší. Proces globalizace je v rámci lidstva

v podstatě trvale přítomen [1].

V současné době se pojem obchod vnímá nejčastěji jako nákup a prodej zboží.

Podle rozsahu působnosti obchod můžeme rozdělit na tři skupiny. První skupinu tvoří

vnitřní obchod, který představuje účinnost na celostátním a regionálním trhu. Druhá

skupina je zahraniční obchod, který je tvořen vývozem a dovozem zboží přes hranice

státu. Poslední skupinou je mezinárodní obchod, který popisuje komplexní soubor

obchodních aktivit ve větším množství zemí, či na celém světě. Klíčovou podmínkou

pro fungování mezinárodního obchodu je proaktivní legislativa v této oblasti

a odbourávání cel, kvót a dalších protekcionistických opatření [1].

Zahraniční obchod mění strukturu domácí produkce a utváří vnitřní ekonomickou

rovnováhu státu. Dále zabezpečuje přenos toků informací, poznatků a chování

ekonomických celků. Za určitých podmínek zahraniční obchod může působit aj negativně

ve formě snižování domácí výroby a tím snižovat objem vyráběné produkce v tuzemsku.

Zahraniční obchod ovlivňuje rovněž úroveň dosaženého národního důchodu. Všeobecně

se může říct, že export zboží a služeb úroveň národního důchodu zvyšuje, naopak import

jeho úroveň snižuje [1].
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1.2 Evropská integrace

Průběh evropské integrace se započal v období po skončení druhé světové války, po které

ovládli světovou politiku dvě supervelmoci – USA a SSSR. V Evropě se proto začaly

objevovat myšlenky na její sjednocení, aby byla konkurenceschopná vzhledem

k ostatním kontinentům. Dalším účelem k vzájemnému propojování států bylo zajištění

míru a také snaha o zlepšení ekonomické situace a hospodářské spolupráce. Tento projekt

byl zahájen v roce 1951, kdy šest zemí (Belgie, Francie, Itálie, Lucembursko, Německo,

Nizozemsko) založilo Evropské společenství uhlí a oceli (ESUO), které vytvořilo

společný trh pro obchod s těmito dvěma komoditami. O šest let později, v roce 1957,

vytvořily také Evropské hospodářské společenství (EHS) a Evropské společenství

pro atomovou energii (EUROATOM), které odstartovalo začátek zformování celní unie

a společného trhu s volným pohybem zboží, osob, kapitálu a služeb. V roce 1965 byla

vytvořena zóna volného obchodu mezi členskými státy, která zároveň stanovuje

i jednotnou celní politiku vůči zbytku světa. To znamenalo zmizení překážek

ze vzájemného obchodu v podobě cel a kvót, které v minulosti určovaly maximální

kapacitu zboží pro dovoz a vývoz. Vznikl i jednotný celní sazebník vůči třetím zemím,

takže členská země si přestaly vzájemně konkurovat [2].

Do společenství se v roce 1973 připojují další tři země, a to Velké Británie, Irsko

a Dánsko, tím se počet členských států zvyšuje na devět. O rok později vzniká instituce

Evropské rady, v rámci, které se mají formovat národní zájmy. V roce 1981 se stává

desátým členem EHS Řecko a o pět let později ho následuje Španělsko a Portugalsko [2].

Za přelomový rok v integraci se pokládá rok 1992, kdy se podepisuje Maastrichtská

„Smlouva o Evropské unii“, a začíná se oficiálně hovořit o Evropské unii vytvořené

ze třech bývalých evropských společenství. Tato smlouva měla spočívat na třech pilířích.

První pilíř představuje vytvoření hospodářské a měnové unie, a to zavedením jednotné

měny euro. Druhý pilíř reprezentuje společnou zahraniční a bezpečnostní politiku a třetí

pilíř vznikl, aby se spolupráce prvních dvou pilířů prohlubovala v oblasti práva a vnitřní

politiky. Podpisem smlouvy se rozšířila spolupráce zemí o do oblasti společné zahraniční

a bezpečnostní politiky a vnitřní bezpečnosti. Současně dochází k dobudování vnitřního

trhu a možnosti zemí vyjednat si výjimku z některých oblastí práva EU [2].

V roce 1995 se Evropská unie rozrůstá o tři další členy – Rakousko, Finko a Švédsko.

Nejvíce států najednou vstoupilo v roce 2004, celkem 10 zemí: Česko, Slovensko,

[…]


jsou vyžadována zlepšení a testování. Avšak je jen otázka času a vývoje lidstva kdy roboti

začnou pracovat v třídění balíků a distribučních centrech. Výhled pro robotiku je velmi

pozitivní a svět logistiky má výhodu z nadcházejících příležitostí v robotické technologii

[21].
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo s využitím teoretických znalostí analyzovat poskytované

služby související s exportem zboží z ČR ve vybrané logistické firmě. Tato práce

popisovala jednu z mezinárodních logistických společností na světe, a to Deutsche Post

DHL Group, konkrétněji se zaměřením na divizi DHL Express na oddělení export.

Společnost se zabývá vývozem zboží zásilek přes hranice České republiky a nabízí

zákazníkům širokou škálu logistických řešení přepravy. Společnost byla založena v roce

1969 a na svojí cestě až po současnost překonala mnoho překážek. Jedním

z nejdůležitějších změn byl v roce 2004 vstup ČR do Evropské unie, kde se musely

sjednotit tehdejší podmínky vývozu na předpisy a nařízení Společenství. Avšak firma

musí neustále rozvíjet a zkvalitňovat svoje nabízené služby, a zdokonalovat přepravní

technologie, aby si udržela konkurenční výhody na logistickém trhu, na kterém neustále

přibývají další přepravní společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části

se popisuje historie rozvoje obchodu, evropská integrace a vznik společné obchodní

a celní politiky. Dále se objasňují základní pojmy a definice nezbytně nutné na pochopení

problematiky vývozu zboží. V druhé kapitole se popisují celní orgány, které zajišťují

ochranu bezpečnostních a ekonomických zájmů státu, a základní celní předpisy

a nařízení, bez kterých by domácí hospodářství nemohlo správně fungovat.

Praktická část práce analyzuje exportní oddělení DHL Express. Nejdříve popisuje vznik

společnosti DHL až po současnost, jeho rozdělení a konkurenční výhody ve světě. Další

kapitola se zaměřuje se na používané logistické a přepravní technologie. Dále analyzuje

nabízené celní služby a režimy, případně další celní podmínky, které musí splňovat vývoz

zboží. Předposlední kapitola je modelový příklad celního procesu v praxi, kde

se podrobně popisuje cesta zásilky od odesílatele až doručení příjemci. Poslední kapitola

se zaměřuje na návrh na zlepšení celních služeb. Za poslední roky se vybudovaly dvě

nové logistické haly na strategickém umístění, jedna v Praze a druhá v Brně. Díky tomu

přeprava zásilek zvýšila svoji efektivnost a rychlost. Dále se řeší otázka automatizace

a robotizace, která by mohla mnohonásobně zvýšit produktivitu jak ve skladech,

tak i na jednotlivých pobočkách společnosti. Robotizace je v ČR zatím velmi málo

rozšířená, ale postupným rozvojem technologií představuje budoucnost logistiky.
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Příloha A

Příloha 1 Celní nomenklatura zboží

Třída I Živá zvířata; živočišné produkty

Třída II Rostlinné produkty

Třída III
Živočišné nebo rostlinné tuky a oleje a výrobky vzniklé jejich

štěpením; upravené jedlé tuky; živočišné nebo rostlinné vosky

Třída IV
Výrobky potravinářského průmyslu; nápoje, lihoviny a ocet; tabák a

vyrobené tabákové náhražky

Třída V Nerostné produkty

Třída VI
Výrobky chemického průmyslu nebo příbuzných průmyslových

odvětví

Třída VII Plasty a výrobky z nich; kaučuk a výrobky z něj

Třída VIII

Surové kůže a kožky, usně, kožešiny a výrobky z nich; sedlářské a

řemenářské výrobky; cestovní potřeby, kabelky a podobné schránky;

výrobky ze střev (jiných než z housenek

Třída IX

Dřevo a dřevěné výrobky; dřevěné uhlí; korek a korkové výrobky;

výrobky ze slámy, esparta nebo jiných pletacích materiálů; košíkářské

a proutěné výrobky

Třída X

Buničina ze dřeva nebo z jiných celulózových vláknovin; sběrový

papír, kartón nebo lepenka (odpad a výmět); papír, kartón a lepenka a

výrobky z nich

Třída XI Textilie a textilní výrobky

Třída XII

Obuv, pokrývky hlavy, deštníky, slunečníky, vycházkové hole, sedací

hole, biče, jezdecké bičíky a jejich části a součásti; upravená péra a

výrobky z nich; umělé květiny; výrobky z vlasů

Třída XIII
Výrobky z kamene, sádry, cementu, osinku (azbestu), slídy nebo

podobných materiálů; keramické výrobky; sklo a skleněné výrobky

Třída XIV

Přírodní nebo uměle pěstované perly, drahokamy nebo

polodrahokamy, drahé kovy, kovy plátované drahými kovy a výrobky

z nich; bižuterie; mince

Třída XV Obecné kovy a výrobky z obecných kovů

Třída XVI

Stroje a mechanická zařízení; elektrická zařízení; jejich části a

součásti; přístroje pro záznam a reprodukci zvuku, přístroje pro

záznam a reprodukci televizního obrazu a zvuku a části, součásti a

příslušenství těchto přístrojů

Třída XVII Vozidla, letadla, plavidla a dopravní zařízení

Třída XVIII

Optické, fotografické, kinematografické, měřící, kontrolní, přesné,

lékařské nebo chirurgické nástroje a přístroje; hodiny a hodinky;

hudební nástroje; jejich části, součásti a příslušenství

Třída XIX Zbraně a střelivo; jejich části, součásti a příslušenství

Třída XX Různé výrobky

Třída XXI Umělecká díla, sběratelské předměty a starožitnosti

Příloha B

Příloha 2 Proforma faktura DHL Express

Zdroj: Neveřejný zdroj z DHL Express.
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