Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Diana Molnárová

Název práce:

Logistika exportu obchodního zboží z ČR

Vedoucí práce:

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 9
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 8
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 8
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 9
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 9
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 9
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 8
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
10. Spolupráce s vedoucím práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ 86
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ A - výborně
--------------------------------- -------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Řešitelka se v bakalářské práci zabývá exportem zboží ve vybrané logistické firmě, kterým je mezinárodní logistická přepravní společnost DHL Express. Podařilo se jí zaměřit se na významné procesy při exportu zboží. Otázka v rámci obhajoby: Která exportní doložka podle Incoterms2020 je z Vašeho pohledu riziková?

Datum: 30. srpna 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!